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特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金・預金 105,295,538 126,157,221 △20,861,683

未収金 6,910,508 12,343,493 △5,432,985

前払費用 2,619,178 2,025,509 593,669

有価証券 2,000,000 0 2,000,000

貯蔵品 245,271 8,620 236,651

その他 5,777,763 3,837,838 1,939,925

122,848,258 144,372,681 △21,524,423

２　固定資産

(1)特定資産

支援事業推進特定資産 208,148,980 213,000,000 △4,851,020

緊急援助特定資産 38,500,000 40,000,000 △1,500,000

退職給付引当特定資産 27,543,600 24,343,495 3,200,105

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 13,325,547 102,604,759 △89,279,212

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ保健医療改善事業特定資産 62,082,719 0 62,082,719

海外地域開発事業特定資産 16,425,137 39,109,394 △22,684,257

前田様遺贈特定資産 351,857,151 412,647,562 △60,790,411

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ地域開発事業特定資産 158,221,650 200,206,907 △41,985,257

特定資産 合計 876,104,784 1,031,912,117 △155,807,333

(2)その他固定資産

建　物 52,542,330 54,766,412 △2,224,082

車両運搬具 7,976,172 9,791,743 △1,815,571

什器備品 2,323,816 774,698 1,549,118

　　土　地 16,140,000 16,140,000 0

ソフトウエア 8,007,301 13,152,934 △5,145,633

ソフトウェア仮勘定 2,145,000 0 2,145,000

その他固定資産 合計 89,134,619 94,625,787 △5,491,168

965,239,403 1,126,537,904 △161,298,501

1,088,087,661 1,270,910,585 △182,822,924

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 19,286,326 30,962,514 △11,676,188

預り金 5,383,193 6,082,232 △699,039

賞与引当金 457,578 577,791 △120,213

その他 0 12,000 △12,000

25,127,097 37,634,537 △12,507,440

２　固定負債

退職給付引当金 27,543,600 24,343,495 3,200,105

27,543,600 24,343,495 3,200,105

52,670,697 61,978,032 △9,307,335

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

受取助成金 91,173,707 114,092,497 △22,918,790

受取寄付金 500,686,647 638,790,102 △138,103,455

受取利息等 10,051,850 1,686,023 8,365,827

601,912,204 754,568,622 △152,656,418

(601,912,204) (754,568,622) △152,656,418

２　一般正味財産

一般正味財産 433,504,760 454,363,931 △20,859,171

433,504,760 454,363,931 △20,859,171

(246,648,980) (253,000,000) △6,351,020

1,035,416,964 1,208,932,553 △173,515,589

1,088,087,661 1,270,910,585 △182,822,924

(うち特定資産への充当額)

(うち特定資産への充当額)

正味財産 合計

負債及び正味財産 合計

2024年度  貸借対照表

2025年 3月31日 現在

金 額
科目

一般正味財産 合計

流動資産 合計

固定資産 合計

流動負債 合計

固定負債 合計

指定正味財産 合計

資産 合計

負債 合計



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)　経常収益
受取会費等

受取会費 252,000 288,000 △36,000
受取入会金 0 10,000 △10,000

受取寄付金
受取寄付金 226,270,584 226,077,084 193,500
受取寄付金振替額 136,898,865 106,480,256 30,418,609

受取助成金等
受取助成金 967,708 0 967,708
受取助成金等振替額 131,625,019 93,859,321 37,765,698

その他収益
受取利息 4,269,993 7,139 4,262,854
為替差益 0 28,329,885 △28,329,885
有価証券運用益 148,540 0 148,540
雑収入 4,560,453 3,292,571 1,267,882

　　経常収益 計 504,993,162 458,344,256 46,648,906
(2)　経常費用

事業費
 ①人件費

給料手当 119,417,492 109,221,350 10,196,142
臨時雇賃金 326,170 4,842,777 △4,516,607
退職給付費用 5,034,218 4,684,305 349,913
法定福利費 19,424,638 16,723,293 2,701,345
福利厚生費 4,764,830 1,405,603 3,359,227
人件費計 148,967,348 136,877,328 12,090,020

 ②その他経費
海外支援事業費
　フィリピン支援事業費 102,879,209 98,187,485 4,691,724
　ネパール支援事業費 112,513,888 76,605,183 35,908,705
　スリランカ支援事業費 14,816,000 32,051,303 △17,235,303
　その他支援事業費 2,878,021 6,042,120 △3,164,099
業務委託費 1,509,004 6,530,025 △5,021,021
諸謝金 331,761 142,000 189,761
印刷製本費 2,926,911 3,801,280 △874,369
広報費 18,258,954 21,343,359 △3,084,405
会議費 1,198,304 882,370 315,934
旅費交通費 24,994,037 24,497,222 496,815
通信運搬費 5,487,139 6,084,606 △597,467
消耗品費 4,437,338 9,303,290 △4,865,952
消耗什器備品費 0 429,184 △429,184
修繕費 2,040,030 2,574,537 △534,507
水道光熱費 915,879 870,590 45,289
賃借料 6,748,876 5,094,206 1,654,670
新聞図書費 6,378 2,476 3,902
減価償却費 9,842,076 9,948,393 △106,317
保険料 491,107 1,208,967 △717,860
諸会費 218,996 997,821 △778,825
租税公課 1,630,203 1,135,024 495,179
研修費 1,223,836 2,224,599 △1,000,763
支払手数料 20,959,557 31,011,159 △10,051,602
為替差損 1,817,293 0 1,817,293
雑費 351,187 260,155 91,032
その他 711,329 0 711,329
その他経費 計 339,187,313 341,227,354 △2,040,041

事業費 計 488,154,661 478,104,682 10,049,979

2024年度  正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から　　2025年 3月31日まで

金 額
科目



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

2024年度  正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から　　2025年 3月31日まで

金 額
科目

管理費
 ①人件費

給料手当 16,587,243 11,938,949 4,648,294
臨時雇賃金 0 2,041,761 △2,041,761
退職給付費用 1,432,635 1,018,104 414,531
法定福利費 2,938,678 2,141,848 796,830
福利厚生費 52,955 80,044 △27,089
人件費 計 21,011,511 17,220,706 3,790,805

 ②その他経費
業務委託費 6,424 0 6,424
諸謝金 11,136 0 11,136
印刷製本費 54,297 14,958 39,339
広報費 61,600 0 61,600
会議費 14,385 20,000 △5,615
旅費交通費 875,461 1,303,607 △428,146
通信運搬費 200,863 150,195 50,668
消耗品費 343,049 181,965 161,084
消耗什器備品費 0 52,129 △52,129
修繕費 32,949 63,456 △30,507
水道光熱費 120,557 75,493 45,064
賃借料 90,156 77,870 12,286
減価償却費 436,396 56,227 380,169
保険料 26,100 143,742 △117,642
諸会費 7,322,093 3,797,365 3,524,728
租税公課 230,340 0 230,340
研修費 21,000 0 21,000
支払手数料 6,797,541 5,913,624 883,917
雑費 41,812 30,103 11,709
その他経費 計 16,686,159 11,880,734 4,805,425

管理費 計 37,697,670 29,101,440 8,596,230
 経常費用 計 525,852,331 507,206,122 18,646,209

評価損益等調整前当期経常増減額 △20,859,169 △48,861,866 28,002,697
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △20,859,169 △48,861,866 28,002,697

２．経常外増減の部
(1)　経常外収益

　経常外収益 計 0 0 0
(2)　経常外費用

固定資産除却損 2 11 △9
　経常外費用 計 2 11 △9

当期経常外増減額 △2 △11 9
当期一般正味財産増減額 △20,859,171 △48,861,877 28,002,706
一般正味財産期首残高 454,363,931 503,225,808 △48,861,877
一般正味財産期末残高 433,504,760 454,363,931 △20,859,171

Ⅱ　指定正味財産増減の部
 受取寄付金 6,072,438 715,631,004 △709,558,566
 受取助成金 115,806,474 110,164,126 5,642,348
 受取利息等 8,362,047 1,685,966 6,676,081
 特定資産評価損益等 △14,373,493 9,426,733 △23,800,226
 一般正味財産への振替額 △268,523,884 △200,339,577 △68,184,307

当期指定正味財産増減額 △152,656,418 636,568,252 △789,224,670
指定正味財産期首残高 754,568,622 118,000,370 636,568,252
指定正味財産期末残高 601,912,204 754,568,622 △152,656,418

Ⅲ　正味財産期末残高 1,035,416,964 1,208,932,553 △173,515,589



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

１　重要な会計方針

　　 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　最終改正令和2年5月15日　内閣府公益認定等委員会）を採用しています。

有価証券の評価基準及び評価方法

①その他有価証券

市場価格のある有価証券は、時価により評価しております。

棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品の評価は個別法に基づく低価法によっています。

　 固定資産の減価償却の方法

減価償却は、定額法によっています。

　 引当金の計上基準

①退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務の見込み額に基づき計上しています。

退職給付債務の金額は期末自己都合要支給額で計算しています。

②賞与引当金

職員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上しています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場による円換算額を付しております。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 （単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

支援事業推進特定資産 213,000,000 148,980 5,000,000 208,148,980

緊急援助特定資産 40,000,000 0 1,500,000 38,500,000

退職給付引当特定資産 24,343,495 5,343,205 2,143,100 27,543,600

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 102,604,759 △780,911 88,498,301 13,325,547

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ保健医療改善事業特定資産 0 62,282,130 199,411 62,082,719

海外地域開発事業特定資産 39,109,394 60,377,693 83,061,950 16,425,137

前田様遺贈特定資産 412,647,562 5,952,892 66,743,303 351,857,151

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ地域開発事業特定資産 200,206,907 2,409,155 44,394,412 158,221,650

1,031,912,117 135,733,144 291,540,477 876,104,784

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳 （単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産

支援事業推進特定資産 208,148,980 0 208,148,980 0

緊急援助特定資産 38,500,000 0 38,500,000 0

退職給付引当特定資産 27,543,600 0 0 27,543,600

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 13,325,547 13,325,547 0 0

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ保健医療改善事業特定資産 62,082,719 62,082,719 0 0

海外地域開発事業特定資産 16,425,137 16,425,137 0 0

前田様遺贈特定資産 351,857,151 351,857,151 0 0

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ地域開発事業特定資産 158,221,650 158,221,650 0 0

876,104,784 601,912,204 246,648,980 27,543,600

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 （単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 115,662,435 63,120,105 52,542,330

車両運搬具 20,157,383 12,181,211 7,976,172

什器備品 6,996,603 4,672,787 2,323,816

ｿﾌﾄｳｪｱ 29,154,214 21,146,913 8,007,301

171,970,635 101,121,016 70,849,619

2024年度　財務諸表に対する注記

（３）

（５）

（４）

（６）

（１）

（２）

科　目

合　計

科　目

合　計

合　計

科　目



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

2024年度　財務諸表に対する注記

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額 （単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

外務省 780,911 △780,911 0 0 指定正味財産

外務省 2,356,835 0 523,294 1,833,541 指定正味財産

外務省 99,467,013 0 87,975,007 11,492,006 指定正味財産

外務省 0 62,282,130 199,411 62,082,719 指定正味財産

ﾁｬｲﾙﾄﾞ･ﾌｧﾝﾄﾞ･
ｺﾘｱ

9,436,491 51,675,015 47,596,211 13,515,295 指定正味財産

中央共同募金会 173,551 0 173,551 0 指定正味財産

中央共同募金会 0 2,000,000 335,735 1,664,265 指定正味財産

日本NPOｾﾝﾀｰ 1,877,753 0 1,288,035 589,718 指定正味財産

ﾁｬｲﾙﾄﾞ･ﾌｧﾝﾄﾞ・
ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ

0 630,240 630,240 0 指定正味財産

114,092,554 115,806,474 138,721,484 91,177,544

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 （単位：円）

経常収益への振替額

目的達成による指定解除額

７　その他

適用される財務報告の枠組み

財務諸表は公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計の基準に準拠して作成しています。

その他

正味財産増減計算書に記載の“海外支援事業費”及び“国内支援事業費”は、各支援事業の運営・管理・推進に対し

て、ﾊﾟｰﾄﾅｰNGO、及び、学校建設等の資材購入や施工の為に建設業者等の外部の法人等に支出した費用を計上しており

ります。

合計

（２）

金　額

268,523,884

268,523,884

補助金等の名称

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化
事業助成金(2021)

（１）

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化
事業助成金(2022)

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ支援強
化事業助成金

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化
事業助成金(2023)

ﾈﾊﾟｰﾙ復興支援事業助成
金

外国にﾙｰﾂを持つ子ども
の教育調査研究助成金

安全安心ﾃﾞｼﾞﾀﾙ環境助
成金

内　容

合　計

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ保健医療改善事
業助成金(2024)

外国にﾙｰﾂを持つ子ども
ﾌﾚｽﾍﾟ助成金



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン
（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 397,888
預金 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 　　　〃 104,897,650
未収金 GMOﾍﾟｲﾒﾝﾄｹﾞｰﾄｳｪｲ㈱ほか 全事業に使用 6,910,508
前払費用 従業員の雇用保険に対する前払費用等 　　　〃 2,619,178
有価証券 SMBC日興証券　大宮支店　ほか 　　　〃 2,000,000
貯蔵品 切手等 　　　〃 245,271
その他 　　　〃 5,777,763

122,848,258
（固定資産）

特定資産 支援事業推進特定資産 大和証券　PB部名古屋支店　ほか 支援事業全般に使用 208,148,980
緊急援助事業特定資産 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 緊急支援事業全般に使用 38,500,000
退職給付引当特定資産 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 従業員の退職金の支払いに使用 27,543,600
ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 Nabil Bank(ﾈﾊﾟｰﾙ) ほか 13,325,547

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ保健医療改善事業特定資産 BPI(ﾌｨﾘﾋﾟﾝ) ほか 62,082,719

地域開発事業特定資産 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 16,425,137

前田様遺贈特定資産 SMBC日興証券　大宮支店　ほか 351,857,151

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ地域開発事業特定資産 BPI(ﾌｨﾘﾋﾟﾝ) ほか 158,221,650

建物 全事業に使用 52,542,330

車両運搬具 ﾄﾖﾀ ﾗﾝﾄﾞｸﾙｰｻﾞｰ等 ﾈﾊﾟｰﾙ支援事業全般に使用 7,976,172
什器備品 ﾊﾟｿｺﾝ等 全事業に使用 2,323,816
土地 16,140,000

ｿﾌﾄｳｪｱ ｾｰﾙｽﾌｫｰｽ管理 　　　〃 8,007,301
ｿﾌﾄｳｪｱ仮勘定 会計ｿﾌﾄ開発 　　　〃 2,145,000

965,239,403
1,088,087,661

（流動負債）
未払金 従業員の給与に対する未払金等 19,286,326
預り金 従業員の社会保険に対する預り金等 5,383,193
賞与引当金 従業員に対するもの 従業員に対する賞与の支払いに備えたもの 457,578

25,127,097
（固定負債）

退職給付引当金 従業員に対するもの
従業員に対する退職金の支払いに備えたも
の

27,543,600

27,543,600
52,670,697

1,035,416,964
1,088,087,661

注記1：財産目録は公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計の基準に準拠して作成しています。

助成金により受け入れた資産であり、ﾌｨﾘﾋﾟ
ﾝ保健医療改善事業に使用

　　　〃

寄付金により受け入れた資産であり、地域
開発事業に使用

助成金により受け入れた資産であり、ﾈﾊﾟｰﾙ
学校再建防災強化事業に使用

負債及び正味財産 合計

寄付金により受け入れた資産であり、海外
地域開発事業及び国内地域開発事業に使用

253.03㎡
杉並区善福寺2-17-5
地上2階 地下1階

寄付金により受け入れた資産であり、ﾌｨﾘﾋﾟ
ﾝ地域開発事業に使用

2024年度  財産目録
2025年 3月31日　現在

貸借対照表　科目

正味財産 合計
負債　合計

　流動資産　合計

固定資産　合計

流動負債　合計

固定負債　合計

資産 合計

その他
固定資産

261.12㎡
杉並区善福寺2-17-5


